
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito – USR Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LEONESSA”  

Via A. Moro n. 8 – 02016 LEONESSA (RI) Tel.0746 / 922125  

C.F.80007950571 - C.M. RIIC806008 - www.istitutocomprensivodileonessa.edu.it  
E-mail: riic806008@istruzione.it – pec: riic806008@pec.istruzione.it 

CODICE UNIVOCO UFMGT2 

  AI DOCENTI 

 AL PERSONALE ATA 

 AI GENITORI ALUNNI 

 AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

DECRETO DI INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. 416/1974; 

Visto D.L.vo 16.04.1994, n. 297; 

Vista l’O.M. n. 215 del 15.07.1991, modificata dalle successive OO.MM n.267 del       

04.08.1995, n.293 del 24.06.1996 e n. 277 del 17.06.1998; 

Vista la C.M. n. 71 del 04.09.2008; 

Vista la C.M. n.7 del 21.09.2016 che conferma le disposizioni degli anni precedenti; 

Vista la circolare dell’Ufficio Scolastico per il Lazio prot. n. 47177 del 14.09.2023; 

Visto che questa Istituzione scolastica si trova nella necessità di procedere al rinnovo del 

Consiglio di Istituto  

DECRETA 

L’indizione delle elezioni per il rinnovo dei membri del Consiglio di Istituto per gli anni 2023/24, 

2024/25, 2025/26 che si svolgeranno dalle ore 8:00 alle ore 12:00 domenica 26.11.2023 e dalle 

ore 8:00 alle ore 13:30 lunedì 27.11.2023. 

Saranno costituiti n.2 seggi composti ognuno da n. 1 presidente e n.2 scrutatori di cui n. 1 

segretario, scelti fra gli elettori dello stesso seggio (non possono far parte dei seggi coloro che 

siano inclusi nelle liste dei candidati): 

 

Seggio n.1 Leonessa scuola secondaria 1° grado dove voteranno: 

 I genitori della scuola infanzia, primaria e SSIG 

 

 

Seggio n.2 Poggio Bustone scuola primaria dove voteranno 

I genitori della scuola infanzia, primaria e SSIG di Poggio Bustone, 

Rivodutri e Colli sul Velino; 

 

NB: Il personale docente ed ATA voterà nel seggio più vicino alla sede di servizio. 

 

Considerato che la popolazione scolastica di questo Istituto Comprensivo ha una consistenza 

numerica inferiore a 500 alunni, la rappresentanza delle componenti dell’Organo Collegiale sarà 

di 14 membri così assegnati: 

http://www.istitutocomprensivodileonessa.edu.it/
mailto:riic806008@istruzione.it
mailto:riic806008@pec.istruzione.it




 

 

Dirigente Scolastico membro di diritto; 

 

6 rappresentanti personale docente eletti dal corrispondente personale a tempo indeterminato e 

determinato con esclusione dei supplenti temporanei; 

6 rappresentanti dei genitori degli alunni eletti dai genitori degli alunni iscritti o da chi ne fa 

legalmente le veci; 

1 rappresentante personale ATA eletto dal corrispondente personale a tempo indeterminato e 

determinato con esclusione dei supplenti temporanei. 

Presentazione delle liste candidati 

 

Dalle ore 9:00 del 06.11.2023 e non oltre le ore 12:00 del 11.11.2023 debbono essere presentate 

le liste da uno dei firmatari alla segreteria della Commissione Elettorale, presso l’Ufficio di 

segreteria della Scuola. Tali liste, corredate della dichiarazione di accettazione della candidatura 

da parte dei candidati, dovranno essere presentate da almeno: 

 20 firmatari elettori (lista genitori) 
 2 firmatari elettori   (lista ATA) 
 6 firmatari elettori   (lista docenti) 

I candidati devono essere elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita e 

devono essere segnati da numeri arabici progressivi. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto e presentata, a pena esclusione, entro i 

termini sopra indicati e sarà censita, a cura della Commissione Elettorale, con un numero romano 

progressivo che sarà indicato, poi, nella relativa scheda elettorale. 

Ogni lista, per ciascuna componente, può comprendere il sotto indicato numero di candidati: 

Componente docente n. 12 candidati su 6 da eleggere 

 Componente genitori n. 12 candidati su 6 da eleggere 

 Componente ATA n. 2 candidati su 1 da eleggere 

 Per una completa informazione si indica di seguito lo scadenzario dei principali adempimenti elettorali e si 

allegano alla presente alcune norme comuni alle elezioni dei rappresentanti in seno al Consiglio di Istituto 

SCADENZARIO 

1. COSTITUZIONE O RINNOVO DELLE COMMISSIONI ELETTORALI DI CIRCOLO/ISTITUTO 

Entro il 45° giorno antecedente le votazioni (12/10/2023) 

 

2. COMUNICAZIONE DEI NOMINATIVI DEGLI ELETTORI ALLE COMMISSIONI ELETTORALI DA 

PARTE DEI CAPI D’ISTITUTO 

Entro il 35° giorno antecedente le votazioni (23/10/2023) 

 

3. FORMAZIONE E DEPOSITO DEGLI ELENCHI DEGLI ELETTORI DA PARTE DELLA 

COMMISSIONE ELETTORALE 

Entro il 25° giorno antecedente le votazioni (02/11/2023) 



4. PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI (A CURA DELLE SINGOLE 

COMPONENTI: GENITORI, DOCENTI E ATA) 

Dalle ore 9,00 del 20° giorno, 06/11/2023 e non oltre le ore 12,00 del 15°, 11/11/2023 giorno antecedente le 

votazioni 

5. PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELLE LISTE DEI CANDIDATI DA PARTE DELLA COMMISSIONE 

ELETTORALE 

Subito dopo le ore 12 del giorno di scadenza di presentazione delle liste (11/11/2023) 

 

6. PROPAGANDA ELETTORALE 

Dal 18°giorno al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 08/11/2023 al 24/11/2023) 

 

7. NOMINA SEGGI 

Entro il 5° giorno antecedente le votazioni (entro il 21/11/2023). 

 

NORME COMUNI A TUTTE LE COMPONENTI 

 Ciascuna lista può essere presentata da almeno 20 elettori, per la componente GENITORI, da almeno 

n. 20 per i DOCENTI e almeno n. 3 per il personale ATA; deve essere contraddistinta da un “motto”; 

può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da 

eleggere per ciascuna delle categorie di cui trattasi. (Docenti 1-16) - (GENITORI 1 -16) - (ATA 1 

- 4). 

 Si fa presente che la lista dei candidati contiene anche l’indicazione dei presentatori, il primo dei quali 

assume le vesti di rappresentante di lista. 

 Possono essere candidati entrambi i genitori degli alunni dell’Istituto. 

 I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome luogo e data di nascita e sono 

contrassegnati da numeri progressivi. 

 Le liste debbono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati, i quali devono, 

inoltre, dichiarare che non fanno parte né intendono far parte di altre liste. I candidati non possono 

presentare liste. 

 Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste debbono essere autenticate dal 

Dirigente Scolastico o dal Docente collaboratore a ciò delegato. 

 La presentazione dei candidati e dei programmi può essere effettuata dai presentatori di lista e dai 

candidati stessi mediante riunioni che possono tenersi nei locali scolastici. 

 Nello stesso periodo è consentita la distribuzione, nei locali della scuola, di scritti relativi ai 

programmi. 

·         Le richieste per le riunioni sono presentate dagli interessati al Dirigente Scolastico entro il 10° 

giorno antecedente(16/11/2023). a quello fissato per le elezioni  

 Il materiale per la presentazione delle liste è distribuito dalla segreteria didattica della scuola. 

 Le elezioni dei rappresentanti della componente DOCENTI, GENITORI e personale A.T.A. in seno 

al Consiglio d'Istituto hanno luogo sulla base di liste di candidati contrapposte, senza distinzione di 

ordine di scuola. 

 Nel Consiglio d’Istituto viene riservato almeno un seggio ad ognuna delle componenti docenti e 

genitori delle scuole comprese nell’aggregazione. (art. 1 dell'OM 277/98) 

Si coglie l’occasione per ricordare ai genitori che hanno figli nelle scuole primarie, dell’infanzia e sec. 

di 1° gr. che dovranno votare UNA SOLA VOLTA nel seggio costituito nel plesso frequentato dal figlio 

minore. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                   Prof.ssa Gerardina Volpe* 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa art. 3 cm.2 D.L. 39/1993 


